平成２２年１１月１日

各都道府県コンテスト担当者 各位

全国放送教育研究会連盟

全国高校放送コンテスト委員会

委員長 初見 豊

（東京都立駒場高等学校長）

［  公  印  省  略  ］

平成２２年度校内放送指導者講座について

拝啓 秋冷の候、皆様にはご健勝にてお過ごしのことと存じます。平素より、当コン

テストの運営にご協力いただきありがとうございます。別紙のとおり今年度も「校内

放送指導者講座」を開催する運びとなりました。お陰様で年々参加希望も増加してい

ます。運営に際し、こちらも身の引き締まる思いでおります。

 さて、大会後の皆様からのアンケートによりますと、「審査の質の向上」あるいは「指

導者講座を生かして欲しい」旨のご意見をいただいております。このことについては、

コンテスト委員会といたしましても大会の根幹となる大変重要な部分であると認識し

ております。本来でしたら審査員登録制をとり、こちらで旅費等も保証した上で大会

運営をしたいところではありますが、人的、財政的に現在の状況では不可能です。そ

のような中で各都道府県引率教員の中から審査員も会場係もご提供いただき、ようや

く運営できている現状を是非ご理解いただければと思います。

 コンテスト委員会では指導者講座を審査員養成の場と位置づけております。つきま

しては、貴都道府県での指導者講座参加者募集において趣旨を十分ご理解いただき募

集いただきますようよろしくお願いいたします。できるだけ各都道府県１名以上の参

加にご協力ください。また、毎年担当者会議の場でもお願いしておりますが、大会で

ご協力いただく審査員については、できるだけ講座受講者をご推薦いただけますよう

ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

 すでに５８回大会に向けて作品づくり等に邁進している学校も多くあるかと存じま

す。今後とも子どもたちが安心、納得できる大会運営にご協力くださいますよう何卒

よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

 １．同封資料  ・要項         １部

         ・申込書        １部

         ・参加資料       １部

         ・昨年度のプログラム  １部

         ・昨年度の報告     １部

※１１月上旬に発送を予定しておりました第５７回大会の報告号ですが、１１月下

旬頃の発送となる見込みです。ご迷惑をおかけして申し訳ございませんが、 今
しばらくお待ちくださいますようお願い申し上げます。

［問い合わせ先］

ＮＨＫ杯全国高校放送コンテスト委員会

事務局 阿部 真弓

〒150-0042 東京都渋谷区宇田川町 41-1

第一共同ビル(財)日本放送教育協会内

TEL 03-5457-0200 FAX 03-5457-8801

E-mail ncon@nhkk.or.jp

平成２２年度 校内放送指導者講座実施要項

2010.11.1

１．目 的 高等学校における校内放送活動の意義と役割を確かめ、その指導についての

諸問題を究明するとともに、具体的な指導の充実を図る。

２．主 催 全国放送教育研究会連盟、ＮＨＫ

３．共 催 （財）日本放送教育協会

４．日 程 平成２２年１２月２６日（日）～１２月２７日（月）

５．会 場 千代田放送会館

〒102-0094 東京都千代田区紀尾井町 1-1 TEL 03-3238-7401

       地下鉄麹町駅（有楽町線）１番出口から徒歩５分

地下鉄永田町駅（南北線・有楽町線・半蔵門線）各出口から徒歩約２～８分

       地下鉄赤坂見附駅（銀座線・丸の内線）D出口から徒歩約９分

６．対 象 （１）高等学校放送部（委員会・同好会）の指導にあたる者

      （２）各都道府県高校放送コンテスト担当者および放送コンテストの

         審査にあたる者

７．申 込 各都道府県事務局を通じて「申込書」と「参加資料」をご提出ください。

受付後、派遣依頼文書と受講費振込用紙をお送りいたします。

       都道府県事務局のみなさまへ

都道府県内の参加希望を取りまとめ、期日までにお申し込みください。

【一次募集】平成２２年１１月１日（月）～１９日（金）

※一次募集期間中は各都道府県２名様までのお申込みとさせていただきます。

【二次募集】平成２２年１１月２０日（土）～１１月３０日（火）

         ※空き席分を先着順で受け付けます。定員になり次第、募集は終了させていた

だきます。あらかじめご了承ください。

８．受講費  ８，０００円

※振込手数料は各自ご負担くださいますようお願いいたします。

９．定 員  １００名

１０．宿泊  宿泊の斡旋は行いません。各自でご予約ください。

１１．昼食  各自ご用意ください。（会場内での飲食可）

１２．講座内容（予定）

１２月２６日（日）
      10:00～10:30 受付

      10:30～10:45 開講式

      10:45～14:15 講座１「顧問交流」（前半 90分 後半 60分）

          （12:15～13:15 昼休み）

      14:15～15:15  講座２「実践発表」    （60分）

      15:30～17:00 講座３「番組講習」    （90分）

１２月２７日（月）
9:30～ 9:50 諸連絡

10:00～14:00  講座４「読みの基本と指導法 模擬審査」(180 分)

（12:00～13:00  昼休み）

      14:10～16:50   講座５「番組技術と模擬審査」（160分）

      16:50～17:00   閉講式 修了証交付

講座１  選択していただいたテーマをもとにグループ分けをし、メインテーマをも

とに各グループで自由に交流していただく予定です。

講座２  現役顧問の先生に指導のポイントなどを発表していただきます。

講座３  東京情報大学の伊藤敏朗先生に番組作りに関わる基本的なことをお話しし

ていただく予定です。

講座４  ＮＨＫ日本語センター特別専門委員の榊寿之先生にアナウンス、朗読の指

導方法をお話しいただき、模擬審査を通して審査の観点を身につけます。

講座５  ＮＨＫ制作局青少年教育番組部専任ディレクターの足立圭介先生にお話い

ただくとともに、模擬審査を通して審査の観点を身につけます。

１３．懇親会

 ２６日１８時から懇親会を開催します。申込書の所定欄にて出欠についてお知らせ

くださいますようお願いいたします。会場は千代田放送会館周辺、会費は 5,000 円

を予定しています。

平成２２年度  校内放送指導者講座参加申込書

ふりがな
氏  名

年齢
   歳

性別

男・女

学校名

（正式名称）

学校所在地

〒

              TEL
              FAX

教科・科目
校務分掌

 放送部顧問歴

    年

過去参加状況

初めて  2 回目  3 回以上  5 回以上  10 回以上
（該当項目に○をつけてください。）

学校外および

期間中連絡先

自宅電話：

携帯電話：
宿  泊  先：              TEL

（いずれかの連絡先をご記入ください。）

26 日懇親会

出 席 ／ 欠 席  （いずれかに○をつけてください。）

連絡・要望等

［参加希望のみなさまへ］
 お申込みの際は各都道府県事務局を通じて「申込書」と「参加資料」をご提出くだ

さい。

［都道府県事務局のみなさまへ］
都道府県内の参加希望を取りまとめ、期日までにお申し込みください。
【一次募集】平成２２年１１月１日（月）～１９日（金）

※一次募集期間中は各都道府県２名様までのお申込みとさせていただきます。
【二次募集】平成２２年１１月２０日（土）～１１月３０日（火）

    ※空き席分を先着順で受け付けます。定員になり次第、募集は終了させていただ
きます。あらかじめご了承ください。

申込先    〒150-0042 東京都渋谷区宇田川町 41-1 第一共同ビル
            (財 )日本放送教育協会内

ＮＨＫ杯全国高校放送コンテスト事務局 あて
            TEL 03-5457-0200  FAX 03-5457-8801
            E-mail ncon@nhkk.or.jp

平成２２年度 校内放送指導者講座・参加資料    ※No.
※参加資料はそのまま転記させていただきますのでご了承ください。

ふり
がな

氏
名

学

校

名

顧
問

歴

   年

校

内

放

送

の

現

状

①活動形態は？（該当するものに○をお付けください。）
  委員会 ・ 部活動 ・ 同好会

②活動人員は何名ですか？日常的に活動している生徒数を学年別、男女別にお答えください。
  １年（男   名、女   名）

  ２年（男   名、女   名）

 ３年（男   名、女   名）   合計（    名）

③定時の校内放送について、以下の項目にお答えください。
 ※放送時間帯は？該当するものに○をお付けください。 （ 朝 ・ 昼 ・ 放課後 ）

 ※何分の放送ですか？ （朝  分、昼  分、放課後  分、その他  分）

 ※放送媒体は何ですか？該当するものに○をお付けください。 （ ラジオ・テレビ ）

 ※定時放送番組の内容構成を教えてください。

④その他の主な活動内容を教えてください(特に力を入れている活動があればお書きください)

質

問

事

項
講座１で取り上げたいテーマを希望順に数字でお書きください。

（  ）Ａ：番組の素材の見つけ方（ドキュメントのテーマ、ドラマのシナリオ、

盗作防止策、ドラマの台本の作り方なども含めて）
（  ）Ｂ：アナウンス原稿の書き方、読みの指導法
（  ）Ｃ：放送部指導解決策（日頃の活動の充実、部員確保の手段、組織としてのあり方、

顧問の資質等）
（  ）Ｄ：その他

その他、各講座での質問や提案事項、要望があればお書きください。